Q. XII. Quæ causæ fuerunt hujus extraordinarii sudoris, et agonie? Resp. Sequentes causas fuisse. 1. Representatio secutorum tormentorum. 2. Apprehensio peccatorum omnium ab hominibus commissorum, et committendorum, quorum enormitatem, multitudinem, damnum ex offensione Divinæ Majestatis ponderabat. 3. Consideratio exigui fructus passionis suæ in multis hominibus secuturi. 4. Consideratio dolorum et martyriorum, quos electi passuri erant amore sui, atque adeo et ipse in corde patiebatur.

#### Quæstionculæ de Flagellatione Christi.

Quæritur I. Cur Christus in sua flagellatione nudari voluit? Resp. 1. Ut fœdam illam nuditatem, quam humano generi peccatum Adæ adduxit, puniret in seipso. Sic enim per peccatum nudatus est homo Dei gratia, et remansit fœdus atque abominabilis. 2. Ut doceret nos veterem hominem, qualis per peccatum factus est, exuere, et induere novum, qualis in Paradiso ante peccatum fuit. Adm vestitus a Deo fuit in signum admissi peccati, et in symbolum penitentis. Hinc quadraginta illi milites, ac martyres, apud S. Basilium, a Prefecto nudati, et in gelidum stagnum conjecti, ut ibi frigore necerentur, hæc voce se animabant: « Non amicum exuimus, sed hominem veterem, concupiscentie deceptione corruptum. Gratias agimus tibi, Domine, quod cum isto amicum simul et peccatum exuere licet, quoniam ob serpentem cum induimus, ob Christum vero exuimus. » Tum singulis singulæ de celo alate per Angelos sunt coronæ.

Q. II. Cur ad columnam ligari voluit? Resp. 1. Ut absolveremur nos a vinculis peccatorum, quibus ligati eramus, velut victimæ ad macellum æternæ damnationis. Quemadmodum enim Samson ligari se passus est, et fortia brachia sua in funes ultro inseruit in gratiam populi sui, ut eorum paci et quieti consulere, et malum, quod impendebat eis a Philisthis, averteret; ita etiam Christus in gratiam omnium nostrum, ut

avereret a nobis malum illud æternum, vinciri se permisit. 2. Ut nos sibi vicissim alligaret per fidem, amorem, patientiam, obedientiam, de hoc enim prophetavit Jacob, cum Jude benedicens ait: « Ligans ad vineam pullum suum, et ad vitem asinum suam; lavabit in vino stolam suam, et in sanguine uvæ pallium suum. » Gen. 49. Pullus est populus gentilis ad Ecclesiam opera Apostolorum adductus; asinus Judæus alligatus Christo (prædicanti sibi in propria persona); lavit igitur Christus ligatus corpus suum in sanguine, ut nos alligatos sibi ablueret eodem. Quis non libenter alligari velit ad hanc vitem et columnam Christum? Quis ei non obediat? Quis non libenter ferat omnia tormenta ob amorem ejus, qui tanta pro nobis pertulit? Ergo quisquis es, « injice pedem tuum in compedes illius, et in torques illius collum tuum. » Ecl. vii.

Q. III. Cur flagellari voluit? Resp. 4. Ut nos a peccatis in posterum absterneret. In primis enim si Deus ita sævit in Filium innocentem, quomodo non sæviet in servum impenitentem? 2. Ut puniret peccata, quibus adhuc flagellamus eum tota die, quia *nomen meum blasphematur tota die*, inquit. Flagellatur autem blasphemis, ut ait S. Aug. tr. X. in JOAN. III. ut illarum nobis virtutum, quas difficile addiscimus, vivum aliquod exemplum proponeret in Filio suo. Difficile addiscimus contemptus et confusionem pati. Ecce tibi Dei Filium, nudatum coram securis et ludibriis expositum, ut scires nullam ignominiam esse ignominiam, sed honorem potius, cum pro Deo accipitur. Difficile addiscimus hominibus obedire, malis presertim et disculis. Ecce tibi Filium Dei, qui ligari sese et ad verbera aptari passus est, pro libitu, et libidine vilissimorum servorum. Difficile addiscimus patientiam in doloribus, silentium in injuriis. Ecce tibi Magistrum hujus artificis, qui inter immania verbera tam æquo animo stetit, quasi ignoraret, quid circa se ageretur, ut dicitur Psal. xxxiv. *Congregata sunt super me flagella, et ignoravi*. Nulla ibi vox, nullus gemitus, sed velut ovis coram tondentibus se obmutuit. Imo ausim dicere, hilarem potius et alacrem se ibi exhibuisse Christum. Non enim frustra dicit, Cant. v. *Messui myrrham meam cum aromatibus meis*, loquens de passione sua. Ut enim agricolæ, cum metunt, letiores esse solent, quam aliis temporibus, licet multo sudore et corporis incurvatione laborent tota die,

juxta id Is. rx. *Latabatur coram te, sicut qui letatur in messe*. Ita Christus licet ad verbera ad modum incurvatus esset, et sanguinem sudaret, letus tamen interim fuit, quia metebat tunc aromata suorum electorum.

#### Quæstioncula de Coronatione Christi.

Queritur I. Cur Christus coronatus est? Resp. 4. Ipsum occasione coronationi dedisse, dum dixit, se Regem esse, sed Regnum suum non esse de hoc mundo, hoc enim ludicrum regnum esse existimantes milites, ludicrum quoque regem creaverunt. 2. Cum potissima peccata in capite, ubi quinque sensus præcipue resident, committantur, voluisse Christum specialia quoque tormenta in capite sustinere, ad satisfaciendum pro illis.

Q. II. Cur purpurea chlamyde fuit indutus? Resp. 4. Ut magis confirmarent, eum ludicrum esse regem, dum ludicra purpura, que aliqui regie dignitatis est indicium, cum induerunt. 2. Ut satisfaceret pro peccatis, que multipliciter per superbiam vestium committi solent; ut enim tales sibi per vestes superbas auctoritatem et honorem conciliare cupiunt; ita Christus ex opposito per istam vestem irrisionem et contemptum pati voluit, ut contraria contrariis curarentur.

Q. III. Cur sceptrum arundineum ei oblatum est? Resp. 4. Id ad complendam ludicram coronationem factum, tum ut ostenderent, Christum vilissimum hominem esse, qui perinde ut arundo maris, et omnibus bonis destitutus esset. 2. Id ipsum etiam ad peccata, que per Reges hujus mundi sceptrum male gerentes committuntur, pati voluisse Christum; eum enim potentes poterent tormenta sint passuri, gravia quoque peccata ab iis commissa fuisse necesse est.

Q. IV. Cur sputis conspui voluit Christus? Resp. 4. Ad summam ignominiam, que ei obvenire poterat, tolerandam. Quæ enim major ignominia excogitari poterat, quam quod sit facies, in quam desiderant Angeli prospicere, sputis turpissime dehonestata? 2. Ad satisfaciendum pro peccatis, que plurima in faciebis adscitio decore ornandis perpetrantur, uti et pro illis peccatis, que turpiloquio et sacrilego ore committuntur, que magis Christum dehonestabant, quam

si omnia totius mundi spula in faciem ejus fuissent conjecta.

#### Quæstioncula de Crucis Bajulatione.

Queritur I. Cur Christum ante bajulationem crucis iterum propriis vestibus induerunt milites? Resp. 4. Ut magis agnosceretur, in veste propria, quam aliena. Studebant enim famam ejus modis omnibus conspurcare, et nomen exosum reddere. Erat autem facies Domini adeo deformata sputis, alapis, sanguine, ut in aliena veste vix agnosci posset. 2. Ut impletur id, quod scriptum est de ejus tunica inconsutis: « Super vestem meam miserunt sortem. » Denique ut doceret, unumquemque in suis virtutum vestibus ad mortem esse iturum, non in alienis; tametsi forte in hoc mundi theatro alias gestarit: « Nihil intulimus in mundum, nihil efferemus. » Sola opera vere nostra sunt, et hæc sola nos sequuntur.

Q. II. Cur crucem suam portare Christus voluit? Resp. Ob tres causas. 1. Quia lignum crucis adeo probrosam et maledictum erat, ut nemo honestus id vellet tangere, ideo crucifigendis ipsis gestandum erat. 2. Quia bonus Dominus noluit quemquam fatigari aut vexari propter se; juxta id Is. lxxii. « Torcular calcavi solus, et de gentibus non est vir mecum. » Quod vero postea translata est crux in Simeonem, militum libidine factum est. Christus id non petiit. « Volens crucem sibi ipsi ferebat; neque enim necessitate compulsus accessit ad mortem. Quia decebat, ut ait S. Athanasius, victorem triumphantem de diabolo, non alteri concedere, sed sibi suum trophæum gestare. Vel ut Euthymius: Gerebat crucem tanquam strenuus miles lanceam, qua dejecturus erat adversarium. »

Q. III. Cur duo latrones cum Christo educti sunt? Resp. 4. Ut latronum consortio Christus magis infamaretur, quasi socius vel similis eorum; quod recte expressit Lucas, eum eos vocat, alios duos nequam, mentem et intentionem Judæorum exprimens, qui ut Christum nequam facerent, adjunxerunt illi alios duos nequam. Vide hic quam vere scripserit Is. c. liii: « Et cum iniquis reputatus est. 2. Propter mysterium significationis, ait B. Bonaventura, in c. xxiii. Luc. Nam per duos latrones secundum allegoriam intelliguntur duo populi, inter quos, et pro

quibus passus est Christus; unus scilicet Judæorum, et alter gentium, qui recte latrones dicuntur, quia utrique Deo per superbiam in Adam voluerunt præcipere dignitatem propriam. Sed populus Judæicus tanquam latro sinister adhuc blasphematur; Gentilis autem confitetur et orat. »

Q. IV. Cur Simon Cyrenæus in cruce portanda adjutor Christo datus est? Resp. 4. Quia milites metuebant, ne Christus in via deficeret, utpote fractus viribus, adeoque crucem effugeret; aut si moram traherent, revocaretur forte sententia a Pilato. 2. Ut Dominus indicaret: « Se non suam, sed hominum mortem obire, » ut ait S. Athanasius. 3. Ut sciremus, nobis etiam post Christum gestandum esse crucem; nec satis esse, quod Christus pro nobis eam tulerit, sed oportere, ut eandem cum Simone saltem levemus a terra nonnihil; quo videlicet passionem Domini per opera poenitentiae nobis applicemus. Ad hanc gestandam crucem Christus sapius nos invitavit. Licet autem caro reclamet, ad hoc tamen angarianda et cogenda est.

Q. V. Cur Christus mulieres flere prohibuerit, dicens: « Nolite flere super me? » Resp. 4. Ut eas instrueret, mortem suam non ita esse flendam, sicut mortem hominis vulgaris, qui mortem evitare nequeat; nec sicut extremam calamitatem, qualem Christo inferre Judæi sperabant et studebant. Mors enim Christo erat voluntaria, deinde momentanea seu tridua solum, denique toti humano generi utilissima et Christo ipsi gloriosa. 2. Ut eas a suæ mortis deploratione abducat in deplorationem majoris calamitatis multo magis deplorandæ, quæ Jerosolymitanis immineret in excidio urbis, et omnibus denique reprobis in excidio orbis.

#### Quæstioncula de Crucifigione Christi.

Queritur I. Cur Christus in monte Calvarie crucifixus est? Resp. Quia juxta multorum Patrum opinionem Adam primus parens ibi sepultus est; mori ergo ibidem voluit Christus, a ut sicut in Adam omnes moriuntur, sic in Christo omnes vivificentur; et in illo loco, qui dicitur Calvarie locus, id est, locus capitis, caput humani generis resurrectionem inveniat cum populo universo per resurrectionem Salvatoris, qui ibi passus est et resurrexit; ait Orig. tr. xxxv in MATTH.

et S. AMBR. in LUC. « Congruēbat, inquit, ut ibi vitæ nostræ primordia locarentur, ubi fuerunt mortis exordia. » 2. Mystice et propheticæ secundum CYRILL. CATECH. XII. quod ibi caput totius generis humani Christus erat passurus.

Q. II. Cur vinum myrrhatum, cum gustasset, noluit bibere? Resp. 1. Ne videretur voluisse conspire sensus suos, quo minus acerbiter sentiret dolorum, pati voluit Christus in illa hora tenebrarum, non relevari. Vinum autem illud, tametsi ex una parte amaritudinem præbebat, propter fel et myrrham, ex alia tamen doloris sensum poterat minuere, si exhaustum fuisset. 3. Ut sitis suæ ardorem in crucem reservaret, ubi omni dolorum genere mederi voluit omnibus nostris vitiorum morbis et sensibus depravatis; visui, cum aspicere voluit afflictam Matrem, et milites ludentes pro veste sua; auditui, cum audire probra, cachinnos, blasphemias; gustui, cum sibilis, et potari felle; odorati, cum factore loci vexari; tactui, cum affixus cruci pendere. 3. Mystice, secundum Hieronymum, ut significaret, se mortem quidem gustaturum, sed in ea non permansurum. Quod et nobis sua morte eruit, ut mortem tantum sustineremus, id est, temporariam tantum subiremus, non vero ebiberemus, id est, æternam non subiremus, ubi peccatores bibunt foecem furoris Domini, et fex eorum non exinanitur.

Q. III. Cur Christus in cruce mori debuit? Resp. 1. Ut pœna responderet delicto, medicina verbo. *Ut unde mors oriebatur, canit Ecclesia, inde vita resurgeret; et qui in ligno vincebat, in ligno quoque vinceretur.* Primus Adam perdidit nos, cum ad lignum vitium extendit manum suam. Secundus Adam redemit nos, cum ad lignum execrabile extendit manus suas. Inobedientia in ligno perdidit, obedientia in ligno reparavit nos; et quia homo in ligno obedivit circa rem facilem, ideo nunc in eodem obedire debuit circa rem difficilem. 2. Ut hoc acerbissimo supplicio satisficeret divinæ Justitiæ, et ex hoc appareret ejus rigor, et enormitas peccati. Quia enim peccata hominum commenerant gehennam, cui nulla equiparari supplicia possunt, idcirco gravissimum supplicium Christo fuit decretum, quale erat crux, sive ignominiam spectes, sive cruciatum. Ignominiam ejus maximam colligimus ex eo, quod in ea pendens omnium pateret, oculis, essetque omnium probrum, quod integris sensibus

continuo sentiebat, quamdiu vivebat. Unde mors turpissima et lignum maledictum vocatur in SS. Litteris, nec aliter habebatur a gentilibus. Cruciatum vero ex manuum et pedum transfixione, quorum nervi continuo distrahebantur a penduli corporis gravitate; deinde quia diuturnus erat, et sepe in aliquot dies poterat durare. Unde S. AUG. tract. XXXVI in *Joan.* ait: « Elegit extremum et pessimum genus mortis, qui omnem fuerat ablaturus mortem; de morte pessima occidit omnem mortem. » 3. Ut hac ratione mors Christi omnibus innotesceret, veluti certa et indubitata (propter futuram ejus resurrectionem) ac pro salute totius mundi suscepta. Unde LACTANTIUS, l. IV. *Instit.* c. XXVI, ait: « Extendit in passione manus suas, orbemque dimensus est, ut jam tunc ostenderet ab ortu solis usque ad occasum, populum ex omnibus linguis et tribubus congregatum sub alas esse venturum. » Et S. ATHANAS. l. *de Incarn.* « Par, inquit, erat, ut Dominus hoc modo mortem sustineret, manusque ejus extenderentur, ut hac quidem veterem populum, illac vero Gentiles attraheret et ambos in se conjungeret. Id enim ipse dixit, indicans, qua morte omnes redempturus esset: Cum exallatus fuero, inquit, omnes ad me traham. » Ad hæc, si cui crux quatuor habet cornua in quatuor angulos divisa; ita significabat Christum a quatuor mundi partibus tracturum ad se homines per suam passionem. De qua re scripsit HABAC. c. III. dicens: « Splendor ejus, ut lux erit. Cornua in manibus ejus; ibi abscondita est fortitudo ejus. » Cornua crucis intellige cum S. AUG. l. XVIII de *Civ.* c. XXXII, et aliis. 4. Ut perfectum nobis virtutum exemplar exhiberet, earum præsertim a quibus caro et mundus maxime abhorrebant, quales sunt hæc quatuor: Paupertas, Humilitas, Patientia, Obedientia. Et enim noxia cupiditas divitiarum, honorum, voluptatum, dominationis et libertatis, tam altas in animis hominum radices egerat, ut nisi Deus in se ipso hæc omnia, quas mundus tam avidè quærebat, damnares, impossibile foret extirpare. Quare crucem ascendit Christus, quasi excelsum cathedram, ut in ea nos doceret paupertatem in primis, quia nudus ibi stetit, nec habuit, quod habet volucres et vulpes, ubi reclinarer caput. Secundo humilitatem, quia instar malefactoris in medio latronum, loco supplicii publico et infami, in ligno execrando et maledicto. Tertio pa-

tientiam, quia cum summis doloribus pecepit tribus horis, cum maxima patientia et silentio. « Cum malediceretur, non maledicebat, cum pateretur, non comminabatur, etc. » I. PERR. II. Quarto obedientiam, quia in eo fuit obediens Patri usque ad mortem, licet ei æqualis esset. Nemo ergo in posterum horreat paupertatem, nemo probra et contumelias, nemo mortem, et quodcumque mortis genus, nemo fugiat obedientiam; quia si hæc mala essent, imo si non salutaria et pretiosa essent, Dei Filius non assumpsisset.

Q. IV. Cur feria sexta mori voluit? Resp. 1. Quia illa die, sexta scilicet mundi, creatus fuit homo; ergo in eadem conveniente recreatus est, quamvis magno discrimine, nam creatus est sine labore, redemptus vero maximo labore. 2. Quia ea die de communi Patrum sententia Adam, et peccavit, et a Paradiso ejectus est; ergo bene eadem die est reparatus, et in Paradisum reductus, quod primo factum in latrone. Merito igitur Christiani hunc diem in honore habent et abstinentia sanctificant, quia in eo creati et recreati, lapsi et reparati, e Paradiso ejecti et in eum reducti sunt; in eo mors inventa et rursus eliminata fuit; in eo Scripturæ impletæ, Infernus spoliatus, et Paradisus est apertus.

Q. V. Cur in die solemnæ Paschatis mori voluit? Resp. 1. Quia Christus erat Agnus immolatus pro toto mundo, qui per eum liberandus erat de servitute Pharaonis, id est diaboli, et ab Angelo percutiente. 2. Ut magis innotesceret ejus mors, quia tunc innumerus populus ex omnibus regionibus confluerat. 3. Quia Christus toti moriens illuxit orbi, ideo conveniebat, ut, luna 14, in simplenilunio moreretur. 4. In die primo Azymorum mortuus est, ut « jam non epulemur in fermento malitiæ et nequitie, sed in azymis sinceritatis et veritatis, » ut ait Apostolus, I. CORINTH. V. q. d. quia Pascha nostrum immolatus est Christus.

Q. VI. Cur titulus, Jesus Nazareus Rex Judæorum, appensus est? Resp. 1. Ex mente Pilati, ut causam mortis explicaret, que ferebatur Regni Judæi affectatio. Vel secundum Chryostomum, ut Christum excusaret, et Judæos accusaret, ac confunderet, ut qui Regem suum crucifixierat; invitus enim Christum condemnavit. Unde admodum probabile est, ad ultionem de Judæis sumendam eum sic scripsisse. 2. Ex mente et

dispensatione divina, ut hinc Christi innocentia patefieret; (Nihil enim criminis continet hic titulus) imo ut vera causa mortis Christi indicaretur, quia scilicet erat Jesus, et Salvator mundi, pro aliorum scelerebus satisfactorus; et quia Nazareus, id est, flos seu floridus virtutum, quas impuri et foedi Judæi ferre et olfacere non poterant, odore fragrantissimus; et quia Rex erat, ad prælium ante nos exiturus, et pro nobis hosti sese objecturus. Itaque quod Christus, id esse et facto præstare, quod præsefert ejusque titulus, quemadmodum et ipse titulum Salvatoris et Regis nequaquam frustra gessit. Plurique ambiunt titulos, et voluit vocari Rabbi, Domini, Gratosi, Clementissimi, Reverendissimi, etc. Sed tales an sint, non curant. Nos omnes titulum Christianitatis gerimus, et sepe christiane parum vivimus: « Nomen habes, quod vivas et mortuus es, » scribit Joannes ad Episcopum Sardicensem Apoc. 3. Unde Salvator, l. IV. de *Provid.* ait: « Circulus aureus in naribus suis mulier pulchra et fatua, » Prov. XI. « Et in nobis itaque Christianum vocabulum quasi aureum deus est, quo si indigne utimur, fit ut sues cum ornamento esse videamur. » Sic ille, et S. Hieronymus ad Paulinum ait: « Esse Christianum grande est, non videri. »

Q. VII. Cur Christus tunicam inconsutilem portavit? Resp. 1. Ob amorem Patris sui celestis; significat ergo hæc vestis utramque Christi naturam, divinam et humanam. Divinam, quia ea ab æterno mirabili et inscrutabili opificio communicata et inducta est Filio a Patre; et quia ea in passione indivisa et illæsa, imo indivisibilis et illædibilis fuit. Humanam, quia etiam mirabili Spiritus Sancti artificio desuper contexta fuit per totum in utero B. Virginis et puris et solis filii purissimi sanguinis virginæ, nulla humana adhibita manu, vel sutura alterius adminiculi. Hanc tunicam solus induit Filius, adjuvante tamen se Patre et Spiritu Sancto, et quasi ex utraque parte manicas tenente, ut docet S. Bonaventura in medit. vite Christi: Ita ut opus incarnationis operata sit tota Trinitas, solus tamen Filius incarnatus sit, et tunicam hæc induerit. 2. Ob amorem sanctissimæ Matris suæ. Nam ut scribit Euthymius, in c. VI. MATTH. ex traditione Patrum ea fertur tunica opus fuisse Dei Matris. Adduntque alii, Beatissimam Virginem Christo parvulo existente illam texuisse, et eo crescente tunicam quoque

crevisse. Nec id improbable videtur; siquidem et vestes Hebræorum peregrinantium in deserto per annos quadraginta non sunt attrite, imo et videntur cum crescentibus crevisse. Unde enim illis vestes aliæ in deserto? ut notat Cornel. a Lapid. in Deut. viii. 3. Ob amorem sponsæ suæ Ecclesiæ; nam et hanc, ut diximus, designabat vestis illa, quia uti vestis ornat hominem, ita Ecclesia Christum. Vestis hæc contexta e filis, id est Christianis innumerabilibus per charitatem et fidei unitatem sibi mutuo innexis, ita ut dissolvi, nisi grandi peccato, deleri vero prorsus nequeat. Ac sicut vestis interula, et Christi corpori conjunctissima semper adhesit; ita, et Ecclesia per amorem semper ei intima fuit. Hæreses (uti Lutherana, et Calviniana in Imperio) assuturæ tantum sunt, quæ ad illam tunicam non pertinent, ideo rescari possunt, ac debent.

Q. VIII. Cur in medio latronum crucifixus est? Resp. 1. Ex mente Judæorum, ut latronum princeps et antesignanus haberetur; hunc locum tribuit mundus suo Benefactori et Patri patriæ. 2. Ex mente Spiritus Sancti, quia crux Christi omnium Martyrum cruce superat, ideo tanquam Regiæ mediis ei locus debebatur. « Nam passio Domini amulos habet, pares non habet, » inquit S. AMBR. in Luc. I. X, c. XXIX. Nemo enim tantæ dignitatis homo, nemo tanto amore et fortitudine, nemo pro tali causa, nemo in tanta innocentia unquam passus est vel patietur. Patiuntur alii pro mundo, ut latro malus; alii pro Deo, ut latro bonus; Christus Deus passus est pro hominibus. 3. Quia ipsi ut mediatori mediis locus debebatur; nam ibi proprie est lapis angularis, jungens duos parietes, id est, populum Hebræum et Gentilem, et faciens utraque unum. 4. Quia ibi cernebatur ut Judex, futuri Judicii specimen aliquod exhibens, dum latronem penitentem assumit ad Prædium; alterum vero insultantem, et impenitentem relinquit; illum habens a dextra, hunc vero a sinistra. Unde Augustinus, tr. in xxxi. JOAN. ait: « Ipsa crux tribunal fuit. In medio enim Judice constituto, unus latro, qui credidit, liberatus; alius, qui insultavit, damnatus est. Jam significabat quid facturus est de vivis et mortuis, alios positurus ad dexteram, alios ad sinistram etc. »

Q. IX. Quomodo cruce derelictus sit Christus a Patre? Resp. Quatenus Paterni unionem protectionis sustulit, de qua Christus, Joan. vi,

dixerat: « Qui me misit, mecum est, et non reliquit me solum. Et hæc sola ad breve tempus rupta est Christo patiente, dum potestati Mortuorum et inimicorum relictus est, non tantum a Patre, sed a seipso etiam, et dum ei subtracta est omnis consolatio, quæ alioquin a superiori parte animæ derivabatur in partem inferiorem.

Q. X. Cur eum tali modo dereliquit Pater? Resp. Quia cum necessaria fuerit Christi oblatio, etiam derelictio necessaria fuit. Quare ut pater non audit filium male affectum, quia a chirurgis scinditur et uritur, clamantem et opem ejus invocantem; quia videlicet novit hanc ipsi medelam esse necessariam; sic Deus Pater non audivit Filium, sed dereliquit eum in tormentis, quemadmodum et ipse Christus, ut Deus, seipsum, ut hominem dereliquit, ut sic sanitas toti ejus corpori mystico conferretur. 2. Quia nos dereliqueramus Deum, et ab eo recesseramus velut oves errantes, ideo Deus Pater reliquit Christum in cruce, et quesivit oves, quæ perierant. Audi Moysen de populo suo loquentem, Deut. 32. « Dereliquit Deum factorem suum, recessit a Deo salutari suo. » Debit ergo Christus nostram here rebellionem et fugam, quod libentissime fecit, ut videlicet Deus Pater ipso derelicto in cruce, ad nos accurreret, nosque a gehenna liberaret; sicut cum mater aliqua assidens ægroto filio, et interim audiens duos alios cecidisse in flumen, deserit ægram et succurrit illis, qui in aquis periclitantur; torquebatur in lecto crucis Dominus, sed nos ad infernum abripiemur; nobis igitur succurrit Deus, tanquam gravius periclitantibus, et Filium dereliquit naturalem in cruce patientem.

Q. XI. Quæ fuerit illa sitis, quam Christus in cruce pati se dicebat? Resp. 1. Sitim corporalem significat, quia per tot horas vehementer fatigatus, et sanguine exhaustus revertebat, et vehementissime sitiebat. Solet enim magnam corporis fatigationem, et multam sanguinis effusionem naturaliter sequi sitis, quæ maximum affert tormentum. 2. Significat sitim adimplendi voluntatem Patris, et Scripturam, in qua illa continebatur, adeoque perficiendi opus redemptionis. Hoc indicat Joannes cum ait: « Ut consummaretur Scriptura, dixit: Sitio. » Quia enim videbat Christus omnia, quæ passurus erat, ab æterno præordinata et decreta Deo, eaque in Scripturis prædicta; idcirco vehe-

menter astuabat implere omnia ad unguem, ita ut nec apex præteriretur, aut iota unum. Cum ergo etiam sitim et aëti potionem sibi decretam in Scripturis expressam, solamque sibi superesse exsolvendam sciret, idcirco dixit: Sitio. Deicilicet voluntatem magis quam potum. Sciebat enim Dominus parum sibi profuturum, quem porrecturum erant, potum, nihilque necessarium; plurimum autem referre ut Scriptura impleatur. 3. Significat sitim plura patiendi, si necesse foret, et ita videretur cælesti Patri; cum enim potus homini exhausto prolonget vitam et acetum sistat sanguinem, ut vult Cardin. Baronius; item cum Dominus prænosset, se hoc verbo non quesiturum sibi refrigerium, sed novum cruciatum acerbæ potionis, juxta Prophet. Ps. lxxviii. « In siti mea potaverunt me aceto » an non hoc ipso insinnavit, quam libenter plurima pati vellet, qui sciens volens petiit novi doloris materiam? 4. Significat sitim animarum et Gentium conversionem. Cupiebat enim Dominus omnes populos, postquam eos ad sufficientiam jam redemisset, et omnia consummasset, redemptos etiam quoad efficaciam, seu cupiebat eos sibi unire per amorem, quo modo potus unitur corpori et visceribus. In quem sensum dixit Apostolus ad Philipp. i. *Testis mihi est Deus, quomodo captivam omnes vos in visceribus Jesu Christi.* Hanc sitim explicavit Samaritana, cum petiit ab ea bibere, non sane aquam corporalem, sed ipsius animam.

Q. XII. Quid per verba: « Consummatum est, » voluit Christus significare? Resp. 1. Voluisse significare Patri, consummatum esse opus Redemptionis, quod ipsi commissum est, et a Patre suscepit perficiendum. Hoc enim est, quod anticipando dixit Dominus post ultimam cœnam, mox iturus ad passionem, JOAN. xvii. ad Patrem: « Opus consummavi, quod dedisti mihi, ut faciam. » Atque ita adimplevit voluntatem Patris, et Scripturas, in quibus ea consignata erat, omnes usque ad apicem. 2. Consummatum esse baptismum suum, quo debuit baptizari, de quo prius dixerat: « Baptismo habeo baptizari, et quomodo coarctor, usque dum perficiatur? » Græce, *quomodo contineor?* q. d. baptismum sanguinis habeo baptizari, et quomodo desidero, ut perficiatur? Quomodo non propro, et ad mortem meam curro? Spes, quæ differtur, affligit animam. 3. Consummatum esse matrimonium inter se et

Ecclesiam, et quasi diceret: Nunc scitote Sponsam meam factam esse Reginam, et uxorem meam. Volo itaque, ut in posterum eam honoretis, ejusque filios veluti fratres, et concives vestros. 4. Consummatum esse testamentum vetus, et adimpletum; complete enim sunt umbrae et figurae, sacrificia, cæremoniæ vestrae legis, nova facta sunt omnia, quia umbris et figuris successit ipsa res. Unde Apostolus, ad Roman. x. dixit, finem legis esse Christum. Nunc innocens Abel a fratre occisus; nunc Arca Noe contra diluvium fabricata et perfecta; nunc arcus cælestis positus est in nubibus in signum fœderis; nunc Isaac super lignum a Patre immolatus; nunc Joseph a fratris venditus, et cum sceleratis reputatus est; nunc immolatus agnus Paschalis; nunc serpens æneus exaltatus; nunc vacca rufa extra civitatem cremata, et immolata; nunc Samson amplexus crucis columnas, aereas potestates contrivit; nunc David Goliath prostravit, vulnerum suorum lapidibus, et decollavit gladio crucis. Et reliqua omnia, quæ Christum præfigurabant. 5. Consummatum esse imperium et tyrannidem Luciferi, quam hactenus exercuit in humanum genus. « Numeravit Deus regnum tuum, et complevit illud, » uti quondam Balthazaris, DAN. v. « Consummatus est miser, » inquit ISAIAS c. xvi. « Defecit, qui conculcabat terram, » sed quo jure? Quia consummatum est etiam preter redemptionis, numerata est pecunia, et summa tota impleta ad redimendos a tyrannide dæmonis homines requisita. 6. Consummatum esse ædificium arcæ cælestis, in quod Patres e limbo, alique Sancti secuturi suscipiantur. 7. Consummatum esse convivium paratum omnibus intra sinum Ecclesiæ versantibus, id est, omnia necessaria ad salutem preparata, quæ si adhibere nolint, dicitur illis: « Perditio tua ex te, Israel, a me tantummodo auxilium tuum. »

Q. XIII. Cur clamore magno emisit spiritum? Resp. 1. Id factum esse, ut testetur dolorem ex mortis aculeo sibi inflictum, omnium acerbissimum, maxime quia per vim et violentiam inferebatur ei mors. Optimi semper sodales erant anima et corpus Christi, in nulla unquam re dissentientes; ideo non mirum, si ægre separabantur. 2. Ut testetur amorem suum, et indefessum laborem usque ad ultimum spiritum querendi animas nostras, et congregandi sub alas suas, quemadmodum gallina rauca voce congre-

gat pullos suos sub alas; vel quemadmodum ovis suo balatu vocat ad se agnum foris errantem. Hoc enim clamore testatur, se pro filiis suis mori, monens, uti ne fraudemus eum fructu mortis sue sperato. 3. Ut ostenderet potentiam suam, qua si vellet uti, etiam morti proximus facile posset mortem effugere, et hostes suos sternere. Ostendit autem potentiam hanc plusquam humanam, primo in eo, quod extremo spiritu tam magnam emisit vocem, siquidem homines morti vicini nequeunt clamare ob virium defectum naturalem. Non potuit deesse Christo etiam hic defectus, quia non repente, sed paulatim eneatus, et tarde mori compulsus est; et tamen clamans expirat, ut nemo non adverteat, clamorem hunc miraculo tribuendum, et a Deo ipso profectum esse, qui ab homine non posset.

Q. XIV. Cur capite inclinato emisit spiritum? Resp. 1. « Ut obedientiam præstaret Patri æterno postremam, qui, juxta id (Philipp. II.) factus est obediens ad mortem. » Videtur hoc gestu respondisse, quod aliquando dixerat in spiritu, tacite respondens voluntati Patris, qui eum morti destinatus pro salute nostra: Ita, Pater, quoniam sic placitum fuit ante te, ut videlicet moriar. Et quod Ps. xxxix dicitur: « Holocaustum et pro peccato non postulasti, (q. d. noluit admittere sacrificia veteris testamenti pro expiatione peccatorum) tunc dixi: Ecce venio. In capite libri scriptum est de me, ut facerem voluntatem tuam. Deus meus volui. » 2. Ut ostenderet, se valedicere amicis suis. Valedicere in primis Matri, quæ in utero eum gestavit, uberibus lactavit, sollicitè educavit, ardentissime semper amarit, et ad extremum denique halitum fortissime comitata sit. Valedicere discipulis, qui cum prompte secuti, sollicitè auscultarint, coram aliis confessi sint, eum eo denique in tribulationibus permanserint. Valedicere novæcæ sue Synagogæ, quæ dederit ei pro pane maledicta, opprobria; pro vino fel et acetum; pro corona spinas; pro sceptro arundinem; pro purpura clamydem cocceam; pro osculo verbera, et alapas; pro lecto denique crucem. Valedicere toti mundo, qui ei in domo sua non concesserit hospitium, qui factorem suum tam misere tractavit, miserius exturbavit. O durum vale! Cælum luget, petrae dirumpuntur, velum scinditur, monumenta aperiuntur in ulionem ingratorum; solus non promovetur homo! 3. Ut indicaret mortem

se lubenti subire animo, adeoque non necessitate, sed voluntati mori. Ita CŪRILL., l. XII, c. LXXVI. CHRYSOST., hom. LXXXV. AUG., tr. cix. THEOPHIL., et alii. Qui significant homines ceteros prius mori, postea inclinare caput, quia necessitate moriantur; Christum prius inclinasse caput, postea mortuum esse, quia voluntate sit mortuus. S. Augustinus, l. c. ait: Christum deposuisse vitam, veluti eum quis deponit vestem, quam suo arbitrio, et deponere potest, et accipere. Sic enim dixit ipsemet Dominus: « Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam. » 4. Ut paupertatem suam extremam nobis recommendaret. Dixerat de se Christus, Luc. ix. « Vultus foveas habent, et volucres cœli nidus; Filius autem hominis non habet, ubi caput suum reclinet. » Cum ingrederetur mundum, foveam non reperit, quia non erat ei locus in diversorio, ideo reclinatus in præsepio, bestiarum hospitiis usus est. Cum jam in aere pendulus a mundo vult excedere, jam nec nidum in arbore crucis reperit, ubi requiescere; ideo inclinat caput, et in aere pendulum relinquit! 5. Ut petitionibus nostris annueret; nam, ut advertit Euthymius, in Ps. xvi. inclinatur aëris, cum inclinato capite alicui exillis vocis condescendimus; ut solet medicus ægro, procerus humili. Quod igitur antea obtinere a Deo non poterat, hoc a Christo in cruce obtentum est, cum inclinato capite aurem quoque suam petitionibus nostris inclinavit; neque ad id solum, ut audiret, verum etiam, ut in causam nostram propenderet, atque adeo assentiret nobis; propterea non aures, sed aurem inclinavit, dum ad dextrum latus (ut picture crucifixi inuunt; et veresimilius, ait Barradius, ad cap. xix. Joan.) caput inclinavit.

Q. XV. Cur sol in morte Christi obscuratus est? Resp. 1. Ut ignominiam Christi in cruce denudati sol modo aliquo tegeret, ad eoque temperaret. 2. Ut ostenderet occidere tunc verum Solem, qui creavit solem, et lunam, omniaque elementa; obscurari etiam omnes ejus excellentias, gloriam, potentiam, sapientiam, vitam, famam. 3. Ut iusta fœderia Creatori suo sol persolveret. Ut enim moriente patrefamilias tota domus pullis vestitur, in signum laetus; ita mundus iste tenebris vestitus est, cum Dominus ejus mortem jam jam appetiturus erat. Condolens ergo Christo creaturæ irrationales, ut confundant nos, ei si non condoleamus, qui

causam morti ejus dedimus. 4. Ut detestationem sceleris Judæorum indicaret, quasi indigni essent, quos aspiciere Sol deberet, et digni, quibus subdeceretur verus sol Christus, ejus Evangelii lumen, ut in posterum in tenebris cœcitatit et ignorantie permanerent. Dicebat Judæi: « Tolle, tolle hunc! » quasi dicerent id Sap. ii. « Gravis est nobis etiam ad videndum. » Itaque, et sol noluit eos aspiciere, et sic quodammodo clamavit: « Tolle, tolle istos, » et disperge in nationes.

Q. XVI. Cur velum templi scissum est? Resp. 1. In detestationem sacrilegii, quod commiserunt in Deum Judæi. Si enim summus Sacerdos Caiphas, cum audivit a Christo ipsum esse Filium Dei, quasi hoc blasphemia esset, scidit vestimenta sua, in signum doloris; decuit, ut Deus etiam hujusmodi signum daret in detestationem sceleris Judæorum. 2. Ad indicandum, reserata nunc esse mysteria veteris legis, nec non Sancta Sanctorum, id est, gloriam cœlestem patere Beatis. Tunc enim SS. Patres coeperunt gloriam Dei cernere; et deinceps omnibus patuit cœli janna. 3. Ut ostenderet scissionem et abolitionem legis Judaicæ, et transmigrationem Dei a Synagoga ad Ecclesiam. Ad idem indicandum scribit S. Ephrem, serm. de passione Domini, tunc temporis columbam et templo evolasse, ut indicaretur migrasse a templo Spiritum Sanctum, ejusque gratiam. « Sicut enim gloria domus est, ait S. Chrysostomus, hom. 2. de cruce et latrone, ubi velum pendet habitante intrinsecus Domino domus; sic ignominia templi est, unde recessit Spiritus Sanctus. » Nimirum tunc impleri coepit id Domini: « Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta. »

Q. XVII. Cur terra mota est? Resp. 1. In detestationem sceleris Judæorum, quasi terra contra eos rugiens os suum aperire vellet, et eos devorandos; quod utique contigisset, nisi prius illis in cruce Christus orasset, et terram cohibuisset. Tantum ergo id scelus erat, ut illud sustinere terra non vellet. 2. Ad honorem et majestatem Christi e mundo egredientis, et limbum ingredientis; solent enim eives ad introitum magnorum Principum bombardas explodere. 3. Ut doceret tremere peccatores. Tremunt enim terra, quod innocens Christus tam severe pleclatur ob peccata aliena. Quomodo non tremat peccator, pleclendus ob sua propria? Sane

tremor ille Dei iram ingratissimum imminet immol.

Q. XVIII. Cur petra scisse sunt? Resp. 1. Arguebant Judæorum corda saxis duriora; siquidem his Creatori suo compatientibus, illi non sunt compassi. Unde exclamavit S. Ambrosius, l. XXII. in Luc. « O duriora saxis pectora Judæorum! Finduntur petrae, sed horum corda durantur; horum immobilitas duritia manet orbis concesso. » 2. Prænotabat findenda per passionem Christi saxea plurimorum pectora, et scindenda per positionem.

Q. XIX. Cur reseratio sepulchrorum, et resurrectio mortuorum contigit? Resp. Ut indicetur, per mortem Christi spoliandum esse mortem, et vitam nobis immortalẽ donandam. Quemadmodum Dominus in suscitatione Lazari clamans: Lazare, veni foras! mortuum e sepulchro extraxit; ita in cruce cum clamore emittens spiritum sepulchra aperuit, et mortuos evacuavit.

Q. XX. Cur vulnus lateris suscepit Christus? Resp. 1. Quia cum homines delinquere soleant omnibus suis membris, maxime vero corde, quod est fons peccatorum (de corde enim exeunt cogitationes malæ, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonia, blasphemie, ait Dominus, Matth. 15.) voluit etiam Christus pati in omnibus membris, et quibus solum cor supererat, quod proinde lancea transfixum est, ut et ipsum a veneno peccatorum in nobis expurgaretur. 2. Ut hoc vulnere amore erga nos suum testaretur, tum quia cor, quod jam olim sauciũ erat amoris vulnere, nunc iterum sanari voluit lancea, juxta id Cant. 4. « Vulnerasti cor meum, soror mea, vulnerasti eor meum! » (ex secundo hoc vulnere lancea primum illud demonstrans amoris. « Quis enim cor suum ferro vulnerari permitteret, nisi prius amoris illius vulnus accepisset? inquit S. Bernardus, serm. 2 de pas.) ubi vides Christum vere pellicano similem factum, quia de pectore suo effudit sanguinem, ut vivificaret pullos suos, peccati veno eneatos; tum quia etiam sanguinem illum, qui adhuc residuus erat in corde, velut in thesauro repositus pro nobis, aperto latere fudit, ut intelligeremus, nihil ei tam charum fuisse, quod non libenter pro nobis expendere, imo si opus foret, paratum se iterum pati etiam post mortem. 3. Ut asylum vite nobis panderet. Unde S. Aug. ser. 120. in Joan. scribit: « Vigilantis verbo Evangelista